UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EBA - DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS

EDITAL Nº 2331/2024

A Chefe do Departamento de Artes Plásticas da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
de Minas Gerais torna público que o Processo Seletivo para Professor Substituto na área de
conhecimento: Artes da Fibra e Escultura, Edital Nº 2140, de 08 de outubro de 2024, publicado
no Diário Oficial da União em 11/10/2024, Seção 3, página 52, será realizado a partir do dia 29
de outubro de 2024, tendo a abertura do certame e instalação da Comissão examinadora
às 09:00 do dia 29 de outubro de 2024, presencialmente, na Sala de reuniões Nº F510,
localizada no 5º andar do Anexo 1, Bloco F da Escola de Belas Artes, Campus Pampulha da
UFMG, endereço: Av. Antônio Carlos, 6627, Pampulha, Belo Horizonte.

A entrega do portfólio deverá ocorrer no dia da Instalação da Comissão Examinadora
(29/10/2024) na Secretaria do Departamento de Artes Plásticas da Escola de Belas Artes -
UFMG, Anexo 1, Bloco F, 5º andar, Sala 501. Horário de entrega dos portfólios: Das 08:00 às
12:00. O portfólio deverá ser entregue via pendrive no formato PDF, contendo no mínimo 10 e
no máximo 20 imagens de obras artísticas do candidato.

Assim ficam convocados(as) todos(as) os(as) candidatos(as) com as inscrições deferidas para o
referido Processo Seletivo, os(as) quais deverão participar presencialmente da abertura e
instalação da Comissão Examinadora, no dia e horário informados acima.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2024.

PROF. DR. HUGO HOUAYEK

SubChefe do Departamento de Artes Plásticas

Documento assinado eletronicamente por Hugo Maria de Mendonca Houayek, Subchefe de
departamento, em 24/10/2024, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3672508 e o código CRC 0B4643C2.

Referência: Processo nº 23072.262315/2024-86 SEI nº 3672508

Edital 2331 de Convocação (3672508)         SEI 23072.262315/2024-86 / pg. 1